
      

Copia 

 

Comune di Carcoforo 

PROVINCIA DI  VC 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.5 
 

OGGETTO: 

NOTA DI AGGIORNAMENTO AL D.U.P. 2018/2020 E 

PROGRAMMAZIONE TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2018-

2020.           
 

 

L’anno duemiladiciotto addì quindici del mese di febbraio alle ore sedici e minuti zero nella solita 

sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SESONE MARINO - Sindaco  Sì 

2. QUAZZOLA EZIO - Vice Sindaco  No 

3. PIVETTA STEFANO - Assessore  Sì 

  

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

Con l’intervento e l’opera del Vicesegretario Comunale Signor dott. MICHELE ORSO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SESONE MARINO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il Sindaco propone l’adozione della seguente deliberazione: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle stazioni 

appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 

pubblici, di singolo importo pari o superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti 

annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio. 

 

Premesso altresì che: 

- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione 

dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione 

di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

- ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. citato, il documento unico di  programmazione 

dell’ente deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31 luglio di ciascun esercizio 

finanziario; 

- occorre predisporre il programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020, in  ottemperanza alle 

disposizioni dell’art. 21 del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

Riscontrato: 

- che alla data odierna non è stato ancora emanato il decreto del Ministro delle  infrastrutture e dei 

trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previsto dall’art. 21, comma 8, 

del citato D.Lgs. 50/2016. 

 

Richiamato: 

- il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 2014 che approva la procedura 

e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, 

dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici. 

 

Dato atto: 

- che occorre individuare il Responsabile del programma triennale dei lavori pubblici  2018-2020, 

cui è affidata la predisposizione della proposta del programma Triennale e  dell'elenco annuale 

nonché l'accreditamento presso gli appositi siti internet predisposti dalla Regione Piemonte e che, in 

relazione alla struttura organizzativa dell'Ente, tale figura è individuabile nel Responsabile 

dell’Area Pianificazione e Gestione del Territorio – Servizio I Lavori Pubblici – ufficio lavori 

pubblici, fino a nuovo specifico atto della Giunta Comunale; 

 

Preso atto: 

- che è stato predisposto lo schema di programma oggetto del presente atto deliberativo, allegato e 

facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- che per la redazione dei progetti contenuti nel programma in oggetto il Responsabile dell’Area 

Pianificazione e Gestione del Territorio provvederà tramite affidamento a professionisti esterni o 

con progettazione interna alla struttura comunale; 

 

Visto: 

- il prospetto del programma triennale 2018-2020 dei lavori pubblici contenente gli interventi 

superiori a 100.000,00 allegato alla presente (Allegato A)  

-  il programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2018 – 2019 – 2020 e l’elenco annuale 

2018, redatto dal Responsabile del Servizio I Lavori Pubblici, predisposto sul modello e con le 



indicazioni previste dal decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014 

e successive modifiche, composto dai seguenti elaborati: 

1. Scheda 1 “Quadro delle risorse disponibili”; 

2. Scheda 2 “Articolazione della copertura finanziaria”; 

3. Scheda 2b “Elenco degli immobili da trasferire ex articolo 19; 

comma 5 ter della legge 109/94 e s.m.i.”; 

4. Scheda 3 “Elenco annuale”; 

 

Ritenuto di: 

- adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020 ed elenco 

annuale 2018. 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

Visto il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 24 ottobre 2014. 

 

Acquisiti: 

- i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del Servizio I Lavori 

Pubblici, e alla regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi 

dell’art. 49, 1’ comma, D.Leg. 267/2000, inseriti nel presente atto: 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

Visto l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dell’atto. 

 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.toSESONE MARINO) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 

Visto l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell’atto. 

 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           F.to (dott. Pier Michele Cucciola) 

 

 

 

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi indicati in premessa e valgono qui come integralmente riportati: 

1.  Di adottare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2018-2020 ed 

elenco annuale 2018; (Allegato 1) 

2. Di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nella nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione 2018-2020 dell’ente, predisposto nel 

rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 

del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., che si approva altresì con il presente atto; (Allegato 2) 

3.  Di individuare il Responsabile dell’Area Pianificazione e Gestione del Territorio – Servizio I 

Lavori Pubblici – ufficio lavori pubblici, quale  responsabile del programma triennale dei lavori 

pubblici 2018-2020 e di tutti gli adempimenti previsti dalla normativi vigente; 



4.  Di dare atto che il programma triennale e l’elenco annuale, allegato fondamentale al bilancio di 

previsione anno 2018, verrà sottoposto all’approvazione del Consiglio Comunale in sede di 

approvazione del documento programmatico, con successiva trasmissione all’Osservatorio dei 

lavori pubblici; 

5.   Di dare atto che il responsabile del procedimento è Marino Sesone. 

 

Inoltre, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

In relazione all’urgenza, 

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Allegati: 

1. Scheda 1 “Quadro delle risorse disponibili”; 

2. Scheda 2 “Articolazione della copertura finanziaria”; 

3. Scheda 2b “Elenco degli immobili da trasferire ex articolo 19; 

comma 5 ter della legge 109/94 e s.m.i.”; 

4. Scheda 3 “Elenco annuale”; 
  

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F. toSESONE MARINO 

___________________________________ 

Il Vicesegretario Comunale 

F.todott. MICHELE ORSO 

___________________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

N 18 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 22/02/2018 al 09/03/2018 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

 

Carcoforo, lì 22/02/2018 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to  Dott. Pier Michele Cucciola 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 Il Vicesegretario Comunale 

F.to     dott. MICHELE ORSO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, ________________________ Il Vicesegretario Comunale 

dott. MICHELE ORSO 

 


